
BIULETYN URZĘDOWY
GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ

ROK VI. WARSZAWA, dn. 1 kwietnia 1956 r. Nr 4 Poz. 19-26

TRESC

Poz. 19 Zarządzenie Nr 21 Przewodniczącego 
GKKF w sprawie nadania tytułu Mis­
trza Sportu.................................

Poz. 20 Zarządzenie Nr 26 Przewodniczącego 
GKKF w sprawie tworzenia i prowa­
dzenia młodzieżowych szkół sporto­
wych, oraz form nadzoru nad tymi 
szkołami...............................................

Poz. 21 Wytyczne w sprawie tworzenia i pro­
wadzenia młodzieżowych szkół sporto­
wych .....................................................

Poz. 22 Formy nadzoru nad młodzieżowymi 
szkołami sportowymi........................... 2

Poz. 23 Wzorcowy statut młodzieżowych szkół 
sportowych ........................................ 3

Poz. 24 Regulamin Lekkoatletycznych Mis­
trzostw Polski Młodzików na rok 1956 6

Poz. 25 Regulamin Lekkoatletycznych Mis­
trzostw Polski Seniorów i Seniorek 
na rok 1956   7

Poz. 26 Komunikat Dep. Wyszkolenia Sporto­
wego GKKF w sprawie mianowania 
sędziów klasy państwowej ... 8

*

19.

ZARZĄDZENIE Nr 21

Przewodniczącego Głównego Komitetu 
Kultury Fizycznej

z dnia 13 marca 1956 r.

w sprawie nadania tytułu Mistrza Sportu.

Zgodnie z § 8 regulaminu Jednolitej Klasyfikacji 
Snortowej (Zarządzenie Nr 61 Przewodniczącego 
GKKF z dnia 11 maja 1953 r.) nadaję tytuł Mistrza 
Sportu — następującym zawodnikom:

w lekkiej atletyce:
1. Kowal Stanisław — ZS Sparta
2. Makomaski Zbigniew — ZS Sparta
w piłce siatkowej:
3. Mazur Stanisław — AZS
4. Szlagor Tadeusz — AZS
w pływaniu:
5. Kraska Leon — CWKS
w sporcie motorowy m:
6. Paluch Jan — ZS Górnik

w sporcie motorowodnym:
7. Wróblewski Janusz — ZS Kolejarz
w strzelectwie:
8. Wolny Wandolm ■— CWKS
w żeglarstwie:
9. Szloser Jerzy — CWKS

10. Szraj Walenty — CWKS
Przewodniczący

Głównego Komitetu Kultury Fizycznej
Włodzimierz Reczek

*
*

20. i '

ZARZĄDZENIE Nr 26

Przewodniczącego Głównego Komitetu 
Kultury Fizycznej

z dnia 30 marca 1956 r.

w sprawie tworzenia i prowadzenia młodzieżowych 
szkół sportowych, oraz form nadzoru nad tymi szko­

łami.

Podniesienie poziomu naszego sportu w szeregu dy­
scyplin wymaga zwrócenia większej niż dotychczas 
uwagi na właściwe szkolenia sportowe młodzieży. 
Sprawa ta winna znaleźć się w centrum uwagi komi­
tetów kultury fizycznej, trenerów, działaczy sporto­
wych i wychowawców młodzieży. Powstające na te­
renie kraju młodzieżowe szkoły sportowe stwarzają 
najsłuszniejszą formę organizacyjną systematycznego 
szkolenia najbardziej utalentowanych chłopców i dzie­
wcząt

Wyrazem uznania przez władze państwowe tego 
kierunku pracy sportowo-szkoleniowej z młodzieżą 
jest Uchwała Nr 327 Prezydium Rządu z dnia 29.IV. 
1955 r. w sprawie młodzieżowych szkół sportowych 
(Monitor Polski Nr 47, poz. 464). Dla realizacji posta­
nowień Uchwały odnośnie ujednolicenia form organi­
zacyjnych i szkoleniowych na podstawie §§ 1, 3 i 5 
powołanej uchwały zarządza się co następuje:

§ 1-

W przedmiocie tworzenia i prowadzenia młodzieżo­
wych szkół sportowych obowiązują wytyczne, stano­
wiące załącznik Nr 1 do niniejszego zarządzenia.



2 BIULETYN URZĘDOWY GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ

§ 2.
Formy nadzoru nad młodzieżowymi szkołami spor­

towymi ustala załącznik Nr 2 do niniejszego zarzą­
dzenia.

§ 3.

Organizację młodzieżowych szkół sportowych okre­
śla wzorcowy statut stanowiący załącznik Nr 3 do ni­
niejszego zarządzenia.

§ 4-
Zarządzenie mniejsze wydane zostaje w porozumie­

niu z Ministerstwem Oświaty, Centralnym Urzędem 
Szkolenia Zawodowego oraz Centralną Radą Związ­
ków Zawodowych.

Tracą moc wszelkie przepisy w przedmiocie uregu­
lowanym niniejszym zarządzeniem, a w szczególności 
Zarządzenie Nr 161 Przewodniczącego Głównego Ko­
mitetu Kultury Fizycznej, Ministra Oświaty i Preze­
sa Centralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego z dnia
21.XI.1953  r. w sprawie młodzieżowych szkół sporto­
wych (Biuletyn Urzędowy GKKF Nr 12, poz. 78 i 80 
oraz Dz. Urz. Min. Ośw. z 1953 r. Nr 17, poz. 146).

§ 5.
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Przewodniczący
Głównego Komitetu Kultury Fizycznej

Włodzimierz Reczek

21.

Załącfinik Nr 1 do Zarządze­
nia Nr 26 Przewodniczącego 
GKKF.

WYTYCZNE
w sprawie tworzenia i prowadzenia młodzieżowych 

szkół sportowych.

1. W celu zapewnienia uczącej się oraz pracującej 
młodzieży warunków umożliwiaj ąych podniesienie 
poziomu sportowego, tworzy się młodzieżowe szko­
ły sportowe, zwane dalej szkołami sportowymi. 
Szkoły sportowe są wyższą formą zorganizowane­
go szkolenia sportowego, wyróżniającej się mło­
dzieży szkolnej oraz młodzieży zrzeszonej w ko­
łach sportowych.

2. Szkoły sportowe są organizowane i prowadzone w 
zależności od potrzeb i miejscowych warunków 
przez:
a) wojewódzkie komitety kultury fizycznej

(St. KKF i ŁKKF) — dla młodzieży tak pracu­
jącej jak i uczącej się,

b) wydziały oświaty prezydiów wojewódzkich rad 
narodowych (m. st. Warszawy i m. Łodzi) — 
dla młodzieży uczęszczającej do szkół podleg­
łych Ministerstwu Oświaty,

c) rady okręgowe zrzeszeń sportowych — dla mło­
dzieży pracującej i uczącej się.

3. W wypadkach uzasadnionych (brak szkoły sporto­
wej Ministerstwa Oświaty lub ZS „Zryw" w danej 
miejscowości, albo brak w tej szkole odpowiedniej

• sekcji sportowej) dyrekcje szkół podległych Mini­
sterstwu Oświaty i innym resortom mogą zezwo­
lić młodzieży na uczęszczanie do innej szkoły spor­
towej.

4. Ustala się następujący tryb postępowania przy two­
rzeniu młodzieżowych szkół sportowych:
a) wniosek wraz z umotywowaniem o utworzenie 

szkoły sportowej składa organizator (Wydział 
Oświaty WRN, względnie rada okręgowa zrze­
szenia sportowego) we właściwym wojewódz­
kim komitecie kultury fizycznej.
Wniosek powinien być uprzednio akceptowany 
przez Ministerstwo Oświaty, względnie radę 
główną zainteresowanego zrzeszenia sporto­
wego.

b) Po zasięgnięciu stanowiska i opinii merytorycz­
nej sekcji sportowej WKKF, Przewodniczący 
WKKF (St. KKF, ŁKKF) przedstawia wniosek 
o zatwierdzenie szkoły na prezydium właści­
wej wojewódzkiej rady narodowej (m. st. War­
szawy i m. Łodzi).

c) Decyzję o utworzeniu młodzieżowej szkoły spor­
towej podejmuje prezydium właściwej woje7 
wódzkiej rady narodowej w porozumieniu z dy­
rekcją okręgową szkolenia zawodowego i woje­
wódzką radą związków zawodowych.

d) Przewodniczący WKKF przekazuje pisemnie 
decyzję o utworzeniu szkoły sportowej do De­
partamentu WF w Szkolnictwie Głównego Ko­

mitetu Kultury Fizycznej.
5. Powyższe nie dotyczy szkól sportowych zatwier­

dzonych przez Przewodniczącego Głównego Komi­
tetu Kultury Fizycznej do dnia 1 marca 1956 r.

22.

Załącznik Nr 2 do Zarządze­
nia Nr 26 Przewodniczącego 
GKKF.

FORMY NADZORU
nad młodzieżowymi szkołami sportowymi.

1. Ogólny nadzór nad działalnością i rozwojem mło­
dzieżowych szkół sportowych sprawują:
a) Główny Komitet Kultury Fizycznej — w odnie­

sieniu do wszystkich szkół sportowych.
b) Wojewódzkie komitety kultury fizycznej,

(St. KKF i ŁKKF) — w odniesieniu do szkół 
sportowych na swoim terenie.

c) Centralna Rada Związków Zawodowych — w 
odniesieniu do szkół sportowych związkowych 
zrzeszeń sportowych,

d) Ministerstwo Oświaty w odniesieniu do szkół 
sportowych organizowanych przez Wydział Oś­
wiaty W.R.N. (St. RN ŁRN).

e) Centralny Urząd Szkolenia Zawodowego w od­
niesieniu do szkół sportowych organizowanych 



BIULETYN URZĘDOWY GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ 3

i prowadzonych przez Zrzeszenie Sportowe 
Szkolnictwa Zawodowego „Zryw“.

2. Wydziały Oświaty WRN (PRN) mają prawo kon­
troli pracy wychowawczej we wszystkich szkołach 
sportowych na swoim terenie.
Analogiczne uprawnienia w odniesieniu do szkól 
sportowych organizowanych i prowadzonych przez 
Zrzeszenie Sportowe Szkolnictwa Zawodowego 
„Zryw" przysługują również dyrekcjom okręgo­
wym szkolenia zawodowego.

3. Organizatorzy szkół sprawują bezpośredni nadzór 
i opiekę nad działalnością szkół sportowych w na­
stępującym zakresie:
a) Zabezpieczenie środków na finansowanie dzia­

łalności szkół sportowych.
b) Zapewnienie niezbędnej bazy materialnej (urzą­

dzenia, sprzęt, przybory, pomoce naukowe).
c) Dobór odpowiedniego personelu oraz kadry tre­

nersko-instruktorskiej  .
d) Kontrola całokształtu pracy wyszkoleniowej 

i wychowawczej.
4. Formy nadzoru organizatora szkoły obejmują:

a) Systematyczną kontrolę gospodarki finansowo- 
materiałowej oraz realizacji budżetu szkoły.

b) Okresową ocenę pracy i działalności podległych 
szkół sportowych poprzez przeprowadzenie 
kwartalnych odpraw z kierownikami szkół spor­
towych.

c) Kontrolę poziomu wyszkolenia sportowego 
przez trenerów koordynatorów poszczególnych 
dyscyplin sportu w szkołach zrzeszeń sporto­
wych, a w szkołach Ministerstwa Oświaty w 
formie pomocy rad trenerów odpowiedniej Sek­
cji WKKF.

d) Ścisłą współpracę organizatora z Wydziałem 
Oświaty WRN (PRN) głównie w zakresie po­
głębienia pracy wychowawczej z młodzieżą 
uczęszczającą do szkół sportowych.

23.

Załącznik Nr 3 do Zarządze­
nia Nr 26 Przewodniczącego 

GKKF.

WZORCOWY STATUT 
MŁODZIEŻOWYCH SZKÓŁ SPORTOWYCH

I. Zadania Szkoły.
Młodzieżowe Szkoły Sportowe mają za zadanie:
a) wychowywać patriotyczną, zdrową, fizycznie 

silną, wytrwałą i zdyscyplinowaną młodzież 
przygotowaną do pracy i obrony Ludowej Oj­
czyzny,

b) przygotować młodych fizycznie wszechstronnie 
rozwiniętych sportowców, osiągających wysokie 
wyniki w ulubionej dyscyplinie sportu,

c) przygotować społeczny aktyw sportowy dla
szkolnych i zrzeszeniowych kół sportowych.

II. Organizacja szkoły.
1. W zależności od ilości prowadzonych dyscyplin 

sportowych szkoły sportowe dzielą się na:

a) wielosekcyjne obejmujące szkolenie w dwóch 
i więcej dyscyplinach sportowych,

b) jednosekcyjne — prowadzące szkolenie tylko 
w jednej dyscyplinie sportu.

2. W zależności od ilości uczniów szkoły wielo i jed­
nosekcyjne dzielą się na trzy kategorie:
a) wielosekcyjne:

kat. I od 301 uczniów wzwyż, 
kat. II od 201 do 300 uczniów, 
kat. III od 101 do 200 uczniów,

b) jednosekcyjne:
kat. I od 151 uczniów wzwyż, 
kat. II od 101 do 150 uczniów, 
kat. III od 50 do 100 uczniów.

3. Nauka w obu typach szkół sportowych odbywa się 
w czterech kolejnych klasach (okresach nauczania): 

klasa wstępna — składa się z uczniów, któ­
rzy na bazie wszechstronnego rozwoju fizyczne­
go przygotowują się do zdobycia norm na od­
znakę BbPO z wyróżnieniem, z akcentem na 
daną dyscyplinę sportu. Czas trwania nauki od 
3 miesięcy do’ 1 roku.

Klasa I-sza — składa się z uczniów przygoto­
wujących się do zdania norm klasy młodzieżo­
wej. Czas trwania nauki 1 rok.

Klasa Il-ga — składa się z uczniów przygotowu­
jących się do zdania norm III klasy sportowej. 
Czas trwania nauki 1 — 2 lat.

Klasa III-cia — składa się z uczniów przygoto­
wujących się do zdania norm II klasy sporto­

wej. Czas trwania nauki 1 — 2 lat.
Decyzją organizatora szkoły może być utworzona 
IV klasa, która składa się z uczniów przygotowują­
cych się do zdania norm I klasy sportowej. Czas 
trwania nauki 1 — 3 lat.

Uwaga:
W dyscyplinach sportu szczególnie trudnych tech­
nicznie, wymagania sprawnościowe dla poszczegól­
nych klas mogą być obniżone na wniosek komisji 
pracy wśród młodzieży przy Sekcji GKKF danej 
dyscypliny sportu, a czas szkolenia przedłużony 
o jeden okres nauczania.

4. Młodzież we wszystkich klasach dzielona jest na 
grupy szkoleniowe w zależności od wieku, płci 
i sprawności fizycznej.

5. Ilość uczniów w grupie szkoleniowej dla poszcze­
gólnych okresów nauczania wynosi:

klasa wstępna — 20 — 30 uczniów
klasa I — 15 — 20 uczniów
klasa II — 12 — 15 uczniów
klasa III — 8 — 12 uczniów.

W grach zespołowych liczba uczniów w grupie po­
winna odpowiadać w klasach I, II, III i IV — 2 
drużynom, a w klasie wstępnej 3 drużynom danej 
dyscypliny sportu.

6. Rok szkolny w szkołach sportowych trwa od 15 
września do 15 czerwca. W okresie wakacji letnich 



4 BIULETYN URZĘDOWY GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ

szkoły sportowe organizują przewidziane progra­
mem obozy szkoleniowe.

III. Kadra nauczająca szkoły.
1. Na czele szkoły sportowej stoi dyrektor (kierow­

nik) powołany przez organizatora szkoły w uzgod­
nieniu z właściwym wojewódzkim komitetem kul­
tury fizycznej.

2. W szkołach sportowych spośród kadry nauczającej 
może być powołany zastępca kierownika do spraw 
wyszkolenia, który odpowiada za organizację pro­
cesu wyszkoleniowego i za pracę kadry trener­
skiej.
W szkołach wielosekcyjnych oprócz z-cy kierowni­
ka do spraw wyszkolenia, który koordynuje całość 
prac wyszkoleniowych, w poszczególnych dyscy­
plinach sportu wyznacza się t. zw. starszego tre­
nera specjalistę, który kieruje wyszkoleniem w da­
nej dyscyplinie sportu.

3. Pracowników szkoły powołuje organizator szkoły 
na wniosek dyrektora szkoły sportowej. Powołanie 
instruktorów i trenerów wymaga uzgodnienia z 
właściwym wojewódzkim komitetem kultury fizy­
cznej (zainteresowaną sekcją sportową i inspekto­
rem w. f. w szkolnictwie).

4. Dyrektor, trenerzy i instruktorzy oraz lekarz szkol­
ny tworzą radę pedagogiczną szkoły. Rada peda­
gogiczna obraduje w pełnym składzie przynaj­
mniej raz na 2 miesiące, bądź w zespołach złożo­
nych z trenerów i wykładowców uczących w posz­
czególnych klasach i sekcjach, w zależności od po­
trzeb.

IV. Uczniowie szkoły sportowej.
1. Do szkół sportowych przyjmowana jest młodzież 

obojga płci wykazująca uzdolnienia i zamiłowania
do danej dyscypliny sportu,

2. Do szkół sportowych może uczęszczać młodzież do 
18-go roku życia.
Dolną granicę wieku określa program nauczania 
danej dyscypliny sportu.

V. Warunki przyjęcia do szkół sportowych

1) Kandydaci do szkół sportowych przedkładają:
a) pisemne podanie o przyjęcie,
b) zaświadczenie o zdobyciu odznaki BSPO (SPO) 

dla danej kategorii wieku,
c) zaświadczenie wojewódzkiej poradni sportowo- 

lekarskiej stwierdzającej odpowiedni stan zdro­
wia kandydata.

d) pisemną zgodę rodziców,
e) uczniowie szkół załączają pisemną zgodę dy­

rektora (kierownika) szkoły, do które uczęsz­
czają, ogólną ocenę z przedmiotów nauczania, 
ocenę z wychowania fizycznego.
Młodzież z zakładów pracy — ogólną opinię 
i ocenę działalności sportowej.

2) Kandydaci do szkoły sportowej obowiązani są pod­
dać się egzaminowi wstępnemu w/g wymagań 
programu nauczania dla danej dyscypliny sportu.

VI. Organizacja pracy wyszkoleniowej

1) Praca wyszkoleniowo-sportowa jest oparta o pro­
gram nauczania dla poszczególnych klas i dyscy­
plin sportu, oraz prowadzona jest w/g ogólnego ro­
cznego i szczegółowych miesięcznych planów pra­
cy w formie:
a) zorganizowanych zajęć szkoleniowych w gru­

pach ćwiczebnych oraz indywidualnych zajęć 
i treningów dla wyższych klas nauczania,

b) zawodów wewnątrz klasowych, międzyklaso- 
wych o charakterze towarzyskim, kontrolnym 
lub mistrzowskim,

c) zawodów klasyfikacyjnych,
d) systematycznie organizowanych pogadanek, 

prelekcji i wykładów o kulturze fizycznej 
i sporcie, o osiągnięciach sportu polskiego 
i międzynarodowego, o postawie sportowca itd.,

e) popieranie i rozwijanie społecznej inicjatywy 
uczniów między innymi w zakresie wydawania 
sportowej gazetki ściennej, organizowanie wie­
czornic, przeglądów i wystaw obrazujących 
osiągnięcia szkoły.

Szkoła sportowa prowadzi systematycznie pracę 
polityczno-wychowawczą wśród uczniów w ścisłym 
kontakcie ze szkołami macierzystymi i Związkiem 
Młodzieży Polskiej.

2) Zajęcia szkoleniowe w szkołach sportowych odby­
wają się dwa do trzech razy w tygodniu po dwie 
godziny w czasie wolnym od nauki w szkole macie­
rzystej i od zajęć w zakładzie pracy.
Szczegółowo wymiar godzin dla poszczególnych 
klas określają programy szkoleniowe różnych dy­
scyplin sportu.
W okresach natężenia zajęć w szkole macierzystej 
(egzaminy) powinno się zmniejszać natężenie zajęć 
w szkole sportowej.

3) Promowanie uczniów z klasy niższej do wyższej 
odbywa się na podstawie oceny ich pracy rocznej, 
wyniku egzaminu promocyjnego (przewidzianego 
programem) oraz osiągnięcia wymaganej progra­
mem sprawności fizycznej (klasy sportowej). Pro­
mocja z klasy wstępnej do klasy I-szej odbywa się 
na podstawę egzaminu promocyjnego i na wniosek 
trenera.
Uczniowie klasy ostatniej składają egzamin końco­
wy określony programem szkolenia dla danej dys­
cypliny sportu, przy czym powinni oni osiągnąć 
wyniki nie niższe od II-giej klasy sportowej.
Uczniowie kończący szkołę z wynikiem bardzo do­
brym, którzy jednocześnie uzyskali wyniki odpo­
wiadające wymaganiom I-szej klasy sportowej 
otrzymują świadectwa ukończenia szkoły z wy­
różnieniem.
Młodzież, która nie osiągnie wymaganych mini­
mów sprawnościowych przewidzianych progra­
mem dla danego okresu nauczania nie może być 
promowana do klasy wyższej, a pobyt jej w tej 
samej klasie nie może być dłuższy niż to przewi­
duje rozdział II pkt. 3.
Terminy egzaminów określają programy nauczania 
poszczególnych dyscyplin, sportu.



BIULETYN URZĘDOWY GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ S

Egzaminy wstępne powinny być przeprowadzone ■ 
w okresie od 15 września do 1 października.

4) Młodzież uczęszczająca do szkół sportowych star­
tuje w zawodach przewidzianych tokiem szkolenia 
danej klasy.
Udział w innych imprezach sportowych wynikają­
cych z przynależności uczniów do SKS lub kół 
zrzeszeń sportowych uwarunkowany jest decy­
zją kierownictwa szkoły sportowej za wyjątkiem 
centralnych imprez przewidzianych kalendarzem 
sportowym.

5) Do przeprowadzenia egzaminów wstępnych, pro­
mocyjnych i końcowych organizator szkoły powo­
łuje komisję egzaminacyjną w skład której wcho­
dzą:
a) przewodniczący którym powinien być w zasa­

dzie dyrektor (kierownik) szkoły sportowej,
b) przedstawiciel WKKF,
c) egzaminatorzy z tych dyscyplin sportu i przed­

miotów, które wchodzą w zakres egzaminu,
d) trener prowadzący zajęcia.

Kontrolę nad organizacją i przebiegiem egzaminu 
sprawuje organizator szkoły sportowej za pośrednic­
twem swego delegata. Decyzję o przyjęciu, promowa­
niu, ukończeniu szkoły podejmuje rada pedagogiczna 
na wniosek komisji egzaminacyjnej szkoły.

Z działalności komisji, a także z jej posiedzeń spo­
rządza się protokóły, które podpisują członkowie ko­
misji.

VII. Kontrola lekarska.

1. Uczniowie szkół sportowych poddawani są bada­
niom lekarskim co najmniej 3 razy w ciągu roku 
przez poradnię sportowo-lekarską bądź też przez 
lekarza działającego w/g wytycznych tej poradni 
i pod jej bezpośrednim nadzorem.
Badania lekarskie przeprowadza się także przed 
wszystkimi zawodami zgodnie 5 regulaminem za­
wodów danej dyscypliny sportu.

2. Zalecenia lekarskie dotyczące badanych uczniów 
powinny być bezwzględnie respektowane przez kie­
rownictwo szkoły sportowej.

3. Każdy uczeń posiada kontrolną kartę zdrowia (w/g 
ustalonego wzoru) przechowywaną w aktach 
szkoły.

4. Pomiary antropomeryczne dla uczniów organizuje 
się dwa razy w ciągu roku (wrzesień, czerwiec).

VIII. Prawa i obowiązki uczniów.

1. Uczniowie szkół sportowych mają prawo:
a) korzystać bezpłatnie z urządzeń i sprzętu spor­

towego,
b) brać udział w uroczystościach i występach w 

barwach szkoły.
c) reprezentować swoją szkołę na zawodach szkół 

sportowych,
d) do pierwszeństwa w przyjęciu do wyższych 

szkół wychowania fizycznego,
2. Uczniowie szkół sportowych są obowiązani:

a) regularnie uczęszczać na zajęcia i osiągać do­
bre wyniki tak w nauce jak i w sporcie,

b) przestrzegać regulaminu wewnętrznego i dyscy­
pliny w szkole, wykonywać polecenia instruk­
torów i trenerów,

c) dzielić się swymi wiadomościami w dziedzinie 
sportu z młodszymi kolegami pomagać w pracy 
kołu sportowemu swojej szkoły lub zakładu 
pracy.

3. Uczniowie wyróżniający się dobrymi wynikami w 
pracy szkoleniowo-sportowej, wzorowym zachowa­
niem się i pracą społeczną otrzymają nagrody i po­
chwały.

4) Za złe postępy w nauce, nieodpowiednie zachowa­
nie się w szkole ogólnokształcącej lub zawodowej 
dyrektorzy tych szkół mogą odwołać swych ucz­
niów ze szkoły sportowej.

IX. Sztandar, odznaka, sportowy strój szkolny
Szkoła sportowa posiada własny sztandar sportowy, 

odznakę i strój, ustalone przez organizatora szkoły w 
uzgodnieniu z Głównym Komitetem Kultury Fizycz­
nej.

X. Dokumentacja szkoły sportowej.
W szkole sportowej obowiązuje następująca doku­

mentacja (w/g wzoru GKKF):
1) Podanie ucznia,
2) Karta ewidencyjna,
3) Dziennik zajęć dla poszczególnych grup nauczania,
4) Książka protokółów rady pedagogicznej,
5) Książka inwentarzowa,
6) Książka uwag i poleceń powizytacyjnych.

Ponadto szkoły sportowe powinny prowadzić doku­
mentację finansową, kancelaryjną i biblioteczną we­
dług ogólnie obowiązujących przepisów oraz stosow­
nie do wytycznych organizatora szkoły: ewidencję im­
prez sportowych, ewidencję rekordów i kronikę.

XI. Budżet i pieczęć szkoły
1. Szkoła sportowa finansowana jest z budżetu orga­

nizatora szkoły.
2. Szkoła ma prawo używania pieczęci, wzór której 

ustali organizator.

XII. Likwidacja szkoły
Szkoła sportowa może ulec likwidacji na podstawie 

uzgodnionej z GKFF decyzji instancji centralnej w 
pionie której szkoła się znajduje.

24.

Zatwierdzam
Dyr. Dęp. Wyszkolenia Sportowego

Teodor Dołowy

REGULAMIN
Lekkoatletycznych Mistrzostw Polski Młodzików

I. Cel.
Celem Mistrzostw Polski Młodzików jest wyłonie­

nie Mistrzów Polski w kategorii młodzików (15 — 16 
lat) na rok 1956.



BIULETYN UR-ZĘDOWY GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ

II. Miejsce i termin.
Mistrzostwa Polski Młodzików (chłopców i dziew­

cząt) odbędą się w Białymstoku w dniach 22—23 
września 1956 r.

III. Kierownictwo.
Organizatorem Mistrzostw Polski Młodzików jest 

Sekcja Lekkiej Atletyki GKKF.

IV. Uczestnictwo.
W Mistrzostwach Polski Młodzików biorą udział re­

prezentacje województw. Prawo startu mają chłopcy 
i dziewczęta, rocznik 1940 i młodsi, (w biegach śred­
nich startują tylko zawodnicy (czki) 1940—1) wyłonie­
ni drogą eliminacji przeprowadzonych od mistrzostw 
w kołach sportowych zrzeszeń, SKS, LZS, kołach Zry­
wu poprzez mistrzostwa powiatowe i wojewódzkie, 
zarejestrowani w Sekcjach LA WKKF, według nastę­
pującego terminarza:

a) Mistrzostwa Kół — w maju,
b) Mistrzostwa powiatowe — w czerwcu. Organi­

zator PKKF (MKKF). Startują reprezentacje Kół 
według limitu ustalonego przez PKKF,

c) Mistrzostwa wojewódzkie — 8—9 września. Or­
ganizator WKKF (ŁKKF, St.KKF). Startują re­

prezentacje powiatów według regulaminu 
WKKF.

Limit zawodników (czek) z każdego województwa 
na Mistrzostwa Polski Młodzików ustalony zostanie 
przez Sekcję LA GKKF w m-cu lipcu 1956 r.

Województwa zgłaszają do Mistrzostw Polski Mło­
dzików po jednej sztafecie chłopców i dziewcząt, któ­
re zdobyły mistrzostwo województwa.

Do indywidualnej konkurencji można zgłosić naj­
wyżej 3 zawodników (czki). Ponadto rady główne 
zrzeszeń mogą zgłosić zawodników na swój koszt, 
o ile uzyskają minima ustalone przez Radę Trenerów 
Sekcji LA GKKF. Minima podane zostaną w m-cu 
lipcu 1956 r.

Zawodnicy nie posiadający aktualnych badań lekar­
skich, stwierdzających zdolność do udziału w zawo­
dach nie będą dopuszczeni do startu.

V. Program.

Konkurencja Mistrzostw:

Chłopcy
100 m., 300 m., 800 m., 110 m. płotki, 4 X 100 m., 

Wzwyż, w dal, tyczka, kula 5 kg., dysk 1 kg., oszczep 
600 g., młot 5 kg.

Dziewczęta
100 m., 500 m., 80 m. płotki, 4 X '100 m., wzwyż, 

w dal, kula 4 kg., dysk 1 kg., oszczep 600 g.

Uwaga:
Płotki dla chłopców wysokość 91,4 cm. Rozstawie­

nie: do pierwszego płotka 13,50 m, między płotkami 
8,90 m., od ostatniego płotka do mety 16,40 m. Płotki 
dla dziewcząt: do pierwszego płotka 11 70 m.. miedzy 
płotkami 7,70 m., od ostatniego płotka do mety 
14,40 m.

VI. Zgłoszenia do zawodów.

Termin złoszeń do Mistrzostw Polski upływa z dniem 
17.IX.1956 r. (obowiązuje data stempla pocztowego). 
Zgłoszenia należy przesyłać do Sekcji LA WKKF Bia­
łystok (kopia do Sekcji LA GKKF).

VII. Sposób przeprowadzania i ocena wyników.

a) Mistrzostwa Koła — Zasady punkta­
cji określi wewnętrzny regulamin Koła,

b) Mistrzostwa powiatu. Punktacja dla 
poszczególnych kół sportowych,

c) Mistrzostwa województwa. Punk­
tacja potrójna dla powiatów,
— dla zrzeszeń: Budowlani, Unia, Sparta itd.,

— dla pionów: Ministerstwo Oświaty i CUSZ,
— dla Kół.

d) Mistrzostwa Polski. Punktacja po­
czwórna:
— dla województw,
— dla zrzeszeń: Budowlani, Unia, Sparta itd.,
— dla pionów: Ministerstwo Oświaty i CUSZ,
— dla Kół.

W Mistrzostwach Polski biegi 300 m., 800 m. dla 
chłopców oraz 500 m. dla dziewcząt przeprowadzone 
będą w seriach na czas. Jeden zawodnik może starto­
wać w dwóch konkurencjach indywidualnych i szta­
fecie. Dla sztafet 4 X 100 m. przeprowadza się przed- 
biegi, z których 6 zespołów z najlepszymi czasami 
walczy o miejsce od I-go do VI-go, następne 6 zespo­
łów o miejsca od VII-go do XII-go.

Punktację przeprowadza się licząc za I-sze miejsce 
15 punktów, za II-gie — 12 pkt., za III-cie — 10 pkt., 
za IV-te — 9 pkt., za V-te — 8 pkt. itd. Sztafety punk­
tuje się podwójnie.

VIII. Nagrody.
Sposób nagradzania na etapach eliminacyjnych 

ustalają: na mistrzostwach Koła — poszczególni orga­
nizatorzy; na mistrzostwach powiatowych — PKKF 
w porozumieniu z właściwym WKKF-em; na mi­
strzostwach wojewódzkich — WKKF.

Na Mistrzostwach Polski za zwycięstwo w poszcze­
gólnych konkurencjach przyznaje się zawodnikowi ty­
tuł Mistrza Polski Młodzików. Za trzy pierwsze miej­
sca zawodnicy otrzymują dyplomy.

Dla zrzeszeń i województw przyznaje się za pierw­
sze 6 miejsc dyplomy.

IX. Sprawozdawczość.
Sędzia główny zobowiązany jest do złożenia w 

GKKF pisemnej oceny mistrzostw w terminie 14 dni 
od daty zakończenia zawodów.

X. Zasady finansowania.
Mistrzostwa Polski Młodzików przeprowadza się 

według poz. 1 zasad finansowania zawodów, objętych 
Jednolitym Kalendarzem Sportowym na rok 1956.



BIULETYN URZĘDOWY GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ

25.

Zatwierdzam
Dyr. Dep. Wyszkolenia Sportowego

Teodor Dołowy

REGULAMIN
Lekkoatletycznych Mistrzostw Polski Seniorów 

i Seniorek na rok 1956. j

I. Cel zawodów.
Celem Mistrzostw jest wyłonienie Mistrza Polski w 

poszczególnych konkurencjach lekkoatletycznych oraz 
najlepszego Koła i zrzeszenia sportowego.

II. Miejsce i termin.

Mistrzostwa Polski przeprowadzone zostaną w Za­
brzu w dniach od 30 września do 1 października 
1956 r.

III. Organizacja zawodów.

Zawody zorganizuje i przeprowadzi Sekcja LA 
GKKF. Na 14 dni przed terminem rozpoczęcia zawo­
dów WKKF Stalinogród przedstawi listę sędziów do 
zatwierdzenia przez Sekcję GKKF. Sędziego głównego 
zawodów wyznaczy Sekcja LA GKKF.

IV. Uczestnictwo.

W zawodach mają prawo startu zawodnicy, człon­
kowie kół sportowych zarejestrowani w Sekcjach 
WKKF-ów, posiadający klasę mistrzowską lub I-szą. 
Przy czym startować oni mają tylko w tych konku­
rencjach, w których wymienione klasy uzyskali. Po­
za tym powinni przedstawić książeczki zdrowia z za­
znaczonym badaniem conajmniej z przed 6-ciu mie­
sięcy.

Poszczególne koła sportowe mogą wystawić sztafe­
ty z zawodników, posiadających conajmniej klasę
Il-gą, pod warunkiem, że dane koło sportowe wysta­
wiło zawodników do innych konkurencji.

W pięcioboju i dziesięcioboju lekkoatletycznym ma­
ją prawo startu zawodnicy klasy mistrzowskiej, I-ej 
i Ii-ej wielobojowej.

W chodzie na 20.000 m i 50.000 m. mogą startować 
zawodnicy klasy mistrzowskiej, I-ej i Ii-ej, przy czym 
powinni oni posiadać świadectwo badania lekarskiego 
wystawione przez Poradnię Sportowo-Lekarską naj­
później na 14 dni przed terminem zawodów.

W maratonie mogą startować zawodnicy bez wzglę­
du na posiadaną klasę sportową, o ile są odpowiednio 
przygotowani i posiadają również świadectwo bada­
nia lekarskiego, wystawione przez Poradnię Sporto­
wo-Lekarską najpóźniej na 14 dni przed terminem 
maratonu. Ponadto chodziarze i maratończycy będą 
przebadani przez lekarza zawodów bezpośrednio przed 
zawodami.

Wszyscy zawodnicy powinni posiadać przy sobie le­
gitymacje zawodnicze (odcinki karty zgłoszeń).

Dokumenty uprawniające do startu kierownicy po­

szczególnych reprezentacji złożą w dniu 26 września 
1956 r. o godz. 10.00 w Komisji Mandatowej.

V. Program zawodów.
Program mistrzostw Polski obejmuje następujące 

konkurencje:

Mężczyźni:

bieg 100 m chód 20.000 m
bieg 200 m chód 50.000 m
bieg 400 m skok w dal
bieg 800 m skok wzwyż
bieg 1500 m skok o tyczce
bieg 5000 m trój skok
bieg 10000 m pchnięcie kulą
bieg 110 m p/pł rzut dyskiem
bieg 200 m p/pł rzut oszczepem
bieg 400 m p/pł rzut młotem
bieg 3000 m z przeszk. dziesięciobój
-ztafeta 4X100 m maraton
sztafeta 4X400 m

Kobiety:

bieg 100 m
bieg 200 m
bieg 400 m
bieg 800 m
bieg 80 m. p/pł. 
sztafeta 4X100 m.
skok w dal

skok wzwyż 
pchnięcie kulą 
rzut dyskiem 
rzut oszczepem 
pięciobój

LA

VI. Zgłoszenia zawodników.
Zgłoszenia zawodników przesyłają koła sportowe 

na ustalonych formularzach zgłoszeniowych do Sekcji 
WKKF Stalinogród do dnia 15 września 1956 roku, 
wraz z kopią do Sekcji LA GKKF.

Zgłoszenia nadesłane po tym terminie nie będą 
uwzględniane. Obowiązującą jest data stempla pocz­
towego.

Do każdej konkurencji można zgłaszać dowolną ilość 
zawodników oraz po jednej sztafecie zgodnie z zasa­
dami podanymi pod pkt. IV.

Jeden zawodnik może startować w 3-ch konkuren­
cjach indywidualnych i jednej sztafecie, z tego naj­
wyżej w 2-ch konkurencjach biegowych i sztafecie.

VII. Sposób przeprowadzania zawodów.
Poszczególne konkurencje przeprowadza się jak na­

stępuje:
a) w biegach po torach przeprowadza się elimina­

cje. Bieg 400 m. kobiet odbędzie się po torach,
b) w biegach 1500 m. i 800 m. rozgrywane będą pół­

finały i finały. W finale startować będzie 12 za­
wodników,

e) W biegach 3000 m. z przeszkodami, 5000 m., 
10.000 m. odbędzie się bezpośrednio finał.

d) Bieg 800 m. kobiet rozegrany będzie w zależ­
ności od ilości zgłoszeń,

e) W rzutach i skokach, za wyjątkiem skoku 
wzwyż kobiet i mężczyzn ustalone zostaną mini­
ma kwalifikacyjne, których uzyskanie będzie 



8 BIULETYN URZĘDOWY GŁÓWNEGO KOMITETU KULTURY FIZYCZNEJ

uprawniać zawodnika (czkę) do startu w finale. 
W eliminacjach każdy zawodnik ma prawo do 
trzech prób. Jeżeli po trzech próbach minimum 
kwalifikacyjnego nie uzyska 12 zawodników — 
do liczby tej uzupełnia się następnymi według 
kolejności zajętych miejsc.
Minima kwalifikacyjne ustali Sekcja LA GKKF 
w terminie na 60 dni przed rozpoczęciem mis­
trzostw.

m 000.OSi i,.-.t: 007 ■
VII. Ocena wyników.

Podczas mistrzostw przeprowadza się punktację mię­
dzy Kołami i zrzeszeniami sportowymi, licząc za 
I miejsce — 15 pkt., za drugie — 12 pkt., za trzecie — 
10 pkt., za czwarte — 9 pkt., itd. Za dwunaste miejsce 
1 pkt. Sztafety liczy się podwójnie.

Zawodnik zajmujący pierwsze miejsce z wynikiem 
niższym od I klasy nie otrzymuje tytułu Mistrza Pol­
ski.

Maraton punktuje się tak jak każdą inną konkuren­
cję lekkoatletyczną.

W wieloboju suma punktów wielobojowych, uzys­
kanych przez zawodników jednego Koła decyduje 
o kolejności miejsc Kół.

Do punktacji Mistrzostw Polski oblicza się zajęte 
przez zawodników miejsca, przyznając za I miejsce — 
30 pkt., za drugie — 24 pkt., za trzecie — 20 pkt., 
czwarte —18 pkt. itd.

VIII. Nagrody.
Za pierwsze 3 miejsca przyznane zostaną zawodni­

kom żetony: złoty, srebrny i brązowy, a za 6 pierw­
szych miejsc — dyplomy.

Koła i zrzeszenia, które zajmą pierwsze dwanaście 
miejsc otrzymają dyplomy z podaniem ilości zdoby­
tych punktów.

W maratonie zwycięzca oprócz żetonu i dyplomu 
otrzymuje wieniec laurowy.

IX. Sprawozdawczość.

Sędzia główny Mistrzostw Polski zobowiązany jest 
do złożenia w GKKF pisemnej oceny mistrzostw w 
terminie 14 dni od daty zakończenia zawodów.

X. Zasady finansowania.

Koszty zawodów pokryć należy z poz. 2 zasad fi­
nansowania Jednolitego Kalendarza Sportowego na • 
rok 1956.

26.

KOMUNIKAT

Departamentu Wyszkolenia Sportowego Głównego 
Komitetu Kultury Fizycznej

z dnia 5 marca 1956 roku

Przewodniczący Głównego Komitetu Kultury Fi­
zycznej mianował sędziami klasy państwowej, z waż­
nością do dnia 1 marca 1956 r. następujących sędziów 
sportowych:

Łucznictwo

Wasilewski Stanisław — Kraków — Nr leg. 1036

Boks

Kaśkow Zbigniew — Łódź — Nr leg. 1032 
Sieroczewski Stanisław — Łódź — Nr leg. 1034 
Wilczyński Stanisław — Opole — Nr leg. 1033 
Fejgels Mieczysław — Szczecin — Nr leg. 1035

Dyrektor Departamentu
T. Dołowy

Redakcja i Administracja Biuletynu Urzędowego GKKF — Warszawa, ui. itozbrat 26. Teł. 8-74-91
Zamówienia na prenumeratą należy kierow-c do Redakcji • B uletynu U. zę - Odbiorca: Opłatę uiszczono gotówką
dowe~o — Warszawa, ul. Rozbrat nr 26. Prenume ała roczna 12 zł.
Należność za prenumeratę należy wptacać na konto Redakcji Buletym
U zedowego Głównego Kom tetu Kultury F.zycznej w NB?—Warszawa—
V Óddz. M ejski 1529-5H-515. Cena zeszytu 1 zł.
Reklamacje z powodu nedoręczenia poszczególnych nume-ów wnosć na­
leży do redakcji w termin.e 10-c:o dniowym po olrzymaniu następnego
numeru. _______________________________________ _________________ __________________________________________________ _____________

Nakład 3000 egz. — Papier druk. sat. kl. VII 60 g. — Spółdz. Pracy „Wzajemność", Targowa 48.
Zam. -1096/307 z dn. 10:111.56 r. B-7-23792.


